
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 31 

SIENA Lì 08/06/2023 

 

  PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO TCF  

BUTINI ENRICO X  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO TCF  

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA X  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Cella frigo- Centro di raccolta Selvaggina area Val di Merse/Pian dei Mori/Sovicille. 

Punto 8 ODG: Centro raccolta selvaggina 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 
 

 

VISTE le disposizioni dell’art.37 c.6ter della L.R. 3/94 che prevedono la predisposizione da parte degli 

ATC di centri sosta per la gestione delle carni; 

 

VISTE le delibere di Giunta Regionale n.1185/2014 e n.528/2023 in materia di igiene delle carni di 

selvaggina; 

 

CONSTATATO che nel corso del 2022, con lo svilupparsi della PSA, il Ministero ha fornito alla Regione 

Toscana dei fondi per contrastarne la diffusione, indirizzando 150.000 euro agli ATC Toscani, a titolo 

di contributo, per la parziale copertura di investimenti funzionali al contrasto alla PSA.  

 

MANIFESTATA alla Regione Toscana, la nostra disponibilità, con lettera del 10/02/2023 prot. n. 

0253B1/23, per l’accesso alle risorse stanziate dal Ministero; 

 

VALUTATA la mancanza di un capiente centro di sosta nell’area Val di Merse – Pian dei Mori – 

Sovicille e zona limitrofa all’area urbana e periurbana di Siena, visti i numerosi interventi di 

contenimento art.37, catture con gabbie e di uscite dei cacciatori di selezione che vengono effettuati 

in queste zone; 

 

PRESO ATTO dei contatti presi con le GGV e i proprietari di fondi dell’area di interesse sopra citata, 

con i quali stiamo valutando la migliore ubicazione;  

 

VISTE le richieste, sia dei cacciatori del posto che delle GGV presenti sul territorio, che ci hanno 



palesato la necessità della creazione di un nuovo CRS (Centro Raccolta Selvaggina) che abbia 

capienza per le varie specie di ungulati presenti in quell’area; 

 

VALUTATO dalle esperienze pregresse, di doversi dotare, per una migliore funzionalità del CRS, di 

una cella frigo con ganciera interna che permette la disposizione dei capi in modo più ordinato e 

pertanto anche un aumento di numero; 

 

VALUTATO inoltre, di realizzare idonea copertura coibentata di protezione, in caso di ubicazione 

esterna; 

 

TENUTO CONTO del Codice degli appalti n.50/2016;  

 

VALUTATO di dover richiedere uno o più preventivi per la fornitura di una cella frigo con tutti i 

requisiti di efficienza e sicurezza indispensabili per garantire un servizio adeguato, delle dimensioni 

massime di mm. 3000X4000X h 3000 (circa), con guidovia e completa di impianto frigorifero 

monoblocco ermetico a parete e con pavimento – comprensivo di montaggio e installazione; 

 

con voto unanime 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare integralmente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato 

 

1) Di dare mandato al Presidente di trovare idonea ubicazione per il futuro Centro di Raccolta Selvaggina 

(CRS); 

 

2) Di fare domanda e successiva rendicontazione finanziaria per l’accesso ai contributi messi a 

disposizione dal Ministero alla Regione Toscana; 

 

3) richiedere uno o più preventivi per la fornitura di una cella frigo con tutti i requisiti di 

efficienza e sicurezza indispensabili per garantire un servizio adeguato, delle dimensioni 

massime di mm. 3000X4000X h 3000 (circa), con guidovia e completa di impianto frigorifero 

monoblocco ermetico a parete e con pavimento – comprensivo di montaggio e installazione; 

 

4) di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera. 

 

 

 

 

Firmato in originale  

 

  Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli        Andrea Pericoli   


